
 

 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAPORANGA/CE. 
SETOR DE LICITAÇÕES 

 
PREGÃO ELETRONICO Nº 26 / 22 / PE-DS 

DATA: 08 / 12 / 2022 AS 9:00 HS 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de manutenção preventiva e corretiva com substituição de 

peças defeituosas, múltiplas marcas e capacidades, como também instalação de sistema de ar condicionado em diversas 

unidades administrativas do município de Ipaporanga, conforme especificações e quantidades máximas descritas em Anexo I 

do Edital. 

 

 

 
EMPRESA: JONATHAS D. ARAGAO M. VASCONCELOS ME 

CNPJ: 27.179.593/0001–51 

 

RECURSO CONTRA HABILITAÇÃO 

 

 
ILMA. SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE     IPAPORANGA /CE. 

 

Ref: EDITAL DE PREGÃO ELETRONICO Nº 26 / 22 / PE-DS 

 

RECURSO 

 

A EMPRESA JONATHAS D. ARAGAO M. VASCONCELOS ME, PESSOA JURIDICA DE DIREITO PRIVADO, 

INSCRITA NO CNPJ N.º 27.179.593/0001–51, SEDIADA, NA RUA PROJETADA II, Nº 57, BAIRRO: CENTRO – 

CEP: 62.300-000 - CIDADE: Viçosa do Ceará/Ce, POR INTERMÉDIO DE SEU REPRESENTANTE LEGAL O SR. 

LIVIO CESAR DE OLIVEIRA ARAUJO PORTADOR DO RG Nº 2004002046729 SSPCE E DO CPF: 645.952.503-04. 

 

TEMPESTIVAMENTE, VEM, COM FULCRO NO ALÍNEA “a” do Inciso I, do art. 109, da Lei nº 8666/93, a presença 

de (Vossa Senhoria), a fim de Interpor 

JONATHAS D. ARAGAO M. VASCONCELOS ME 

J. A. MANUTENCOES – ME 

CNPJ: 27.179.593/0001–51 – INSC. EST: 06.641689-2 

END: RUA PROJETADA II, Nº 57, BAIRRO: CENTRO – CEP: 62.300-000 - CIDADE: 

Viçosa do Ceará/Ce. 

TEL: 88 9 9975 5992 – email: jonathasaragao@outlook.com 

mailto:jonathasaragao@outlook.com


 

 

 

 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO. 

 

CONTRA A DESCISÃO DESSA DIGNA COMISSÃO DE LICITAÇÃO QUE, JULGOU HABILITADA A 

LICITANTE DENIS OLIVEIRA DA SILVA, INSCRITA NO CNPJ: 23.885.033/0001-61, 

apresentando no articulado as razões de sua irresignação. 

 

 

 
 DOS FATOS SUBJACENTES 

 

Acudindo ao chamamento dessa Instituição para o certame licitatório, a recorrente e outras licitantes, 

dele vieram participar. 

 

Sucede que, após a análise da documentação apresentada pelos licitantes, a Comissão de Licitação 

culminou por julgar habilitada no PE 26 / 22 / PE-DS nos itens/lotes 1 E 2 a empresa; DENIS OLIVEIRA 

DA SILVA ao arrepio das normas Editalícias. 

 

 DAS RAZÕES DA REFORMA 

 

O procedimento licitatório obedecerá a Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002 – Lei que regulamenta o 

Pregão e tem como subsidiária a Lei nº 8.666/93 de 21/06/1993 e alterações posteriores – Lei de 

Licitações, da Lei nº 8.078, de 11/09/1990 – Código de defesa do Consumidor, Decreto nº 6.204/07, Lei 

complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, Lei complementar nº 147 de 07 de agosto de 2014, 

Lei complementar nº 155/2016, de 27 de outubro de 2016, Decreto Federal nº 9.488/2018 de 30 de 

agosto de 2018, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Lei Federal 12.440 de 07 de 

julho de 2011, que altera o título VIII-A da consolidação das Leis do Trabalho, e demais normas 

pertinentes e, ainda, pelas disposições estabelecidas no presente Edital e seus Anexos. 

 

Ocorre que: 

 

De acordo com os itens: 15.13 e 16.6 do referido Edital: A empresa deverá apresentar – 

Assinatura digital com possibilidade de verificação ou Firma Reconhecida na proposta e 

declarações, haja vista que na proposta de preços também contém declarações 

 



 

 

 

 

Porém, a referida empresa, apresentou proposta e declarações sem assinatura digital e ou 

reconhecimento de firma, assim sendo os referidos documentos encontram-se em desacordo 

com o edital. 

 

E ainda: 

 

Não apresentou cópias autenticadas de: 

 

 Cnh do sócio/proprietário. 

 Alvará de Funcionamento 

 

              Não apresentou o seguinte documento: 

         

 Alvará Sanitário – ref: item 5.9.3 – termo de referência: habilitação 

 

 

 

DOS FATOS: 

 

    Durante análise de proposta e documentos de habilitação da empresa DENIS OLIVEIRA DA 

SILVA    verificou-se a ausência e incorreção na apresentação dos documentos ACIMA 

especificados: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

DO PEDIDO: 

 

De sorte que, com fundamento nas razões precedentes aduzidas, requer-se o provimento do 

presente recurso, com efeito para que seja. 

 

Anulada a decisão em apreço, na parte atacada neste, declarando – se a empresa DENIS 

OLIVEIRA DA SILVA, Inabilitada para prosseguir no pleito. 
 

Outrossim, lastreada nas razões recursais, requer-se que essa respeitosa Comissão de Licitação 

reconsidere sua decisão. 

 

Nestes termos 

Atenciosamente 

P. Deferimento. 

 

 

 

Viçosa do Ceará/Ce, 29 de dezembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

Lívio César de Oliveira Araújo 

Representante Legal 

RG Nº 2004002046729 SSPCE 

CPF: 645.952.503-04



 

 









ATO 21331 FOLHA 245

r## CARTORIO NEVES
cNPJ/MF 02.778.038/0001-15

Tianguá - CE - 3 OFÍCIO - Serventia Extrajudicial
Bet. RICARDO LUIS NEYES SOIOTV

Tabelião e Registrador

MARIA JOSE ROCHA

Substituta

Av. Prefeito Jaques Nunes, 952, Centro - Tianguá - Ceará - Fone: 88 3671-1731 13671-1731 E-MAIL cartorionevesO3@hotmail.com

TRASLADO DE PROCURAÇ
D; ARAGÃO M; VASCONCELOS ME

O PUBLICA bastante que fazem: JONATHAS
Como OUTORGAIiITES C L]V]O CESAR DE

OLIVEIRA ARAUJO como OUTORGADO.

SAIBAM quantos este público instrumento de procuraÇão vir
que a(os) 0B dia(s) do mês de novembro do ano de 2A2Ll nesta cidade
de Tianguá, Estado do Ceará, neste cartório/ perante mim Escrevente
compareceram como OUTORGAI{TES JONATHAS D. ARAGÃO M. VASCONCELOS ME,
empresa brasileira, sediada na cidade de Viçosa do Ceará- Ce, estado
do Ceará, [â Rua Projetada A2, no 5J, Bairro Centro, inscrito no Cnpj
sob n" 2'l .119 "593/0001-51, tendo como representante JONATHAS DELIN
ARAGÃO MARQUES VASCONCELOS, bTASiICiTO, solteiro, empresario,
rnscrito no CPF sob n. 6AA .226.323-36, portador da Cedula d
identidade RG n. 2001001024990 SSP/CE, residente e domiciliado nesLa
cidade, Travessa Socorro Frota, s/n, Bairro Centro/ reconhecÍdos como
os próprios por mim Escrevente Autorizado (a) pelos documentos
originais a mim apresentados, bem como, reconheço a capacidade para o
ato pelas respostas dadas às perguntas que thes ftz, do que dou fé.
Pel-os outorgantes me foi dito eue, por este público instrumento e nos
elhores termos de direj-to, nomeiam e constituem como

LIVIO CESAR DE OLIVEIRA ARAUJO, brasileiro, solteiro, representante,
inscrito no CPF sob n. 645 .952 .50 3-04, portador da identidade n.
20A40020 46129 SSP-CE , residente e domiciliado na Cidade de
ianguá-Ce, na Avenida Lair FeIix Nunes, no 5A4, Bairro Centro, a

quem concedem PODERES amplos gerais e rlimitados poderes, para tratar
requerer e asslnar papeis e documentos, referentes a empresa
outorgante, podendo atuar em contunto ou i-soladamente e tratar de
todos os assun+uos concernentes, -l udiciai ou extra j udrcialmente /

real LZar negocio dentro do ramo em que a empresa se dedica,
representá-la perante quaisquer repartiçÕes publicas, federais,
estaduais, municipaís e autarquicas, notadamente j L-rntos aos Carto::ios
de Notas, podendo ainda emitir e solicitar guias, certidões,
requerimentos, certificados, alvaras de licença, formularios pagar
impostos, taxas de emolumentos, os outorgantos estão autorizados a
manifestar-se verbalmente em licitaçÕes, inclusive assinar atas,
renunciar e interpor recursos, formular propostas, oferecer lances
de preÇos, âssinar entregar e retirar documentos, assinar
instrumentos contratuais, e praticar todos os demais atos pertinentes
ao certame em nome do outorqante e tudo mais que lhe for necessario.
Enfim que tudo dará por bom, firme e valioso praticando, e r-udo mais
praticar/ requerer e assinar para tornar completo o presente mandado
inclusive substabelecer. E como assrm o dísseram do que dou fé,
Iavrei este instrumento eue, sendo-lhes Iido em voz aLLa, outorgam,
ACCitAM C ASSiNAM. AS: JONATHAS DELINE ARAGÃO MARQUES VASCONCELOS.
Eu AN CAMILO BARROSO TELES, Escrevente Autorrzado (a) , subscrevo
( ) e assino em público e raso com sinal que uso" Em



sN103!N

LtvRo 089
FOLHA 245V

ATO 21331

testemunho
conforme o

da verdade. Dou fé.
original. Trasladada

Tianguá, 0B de novembro de 2027' Está
hoj e.

ANTONIO SO TELES
u \di

TRIBUNAT DE JUSTICA PROVIMENTO 08/14

Emolumentosr----..--------'- RS39,63

termojur--------------- R$4,63
selot-.--------------------'---.-.-- RS6,50

FAADEP:--------------- Rs2,64

tRMpr----------------- RS2,64

& pmERruorcrÁÊro

-nA*or'un 
o,u,

SELO DIGITAL OÉ
ÂUTENTIC|DADE -a*«,",,.',",

NffiVES

ô'rir: niz.oo7.263-56
Êi ^rc'r?rtli li"' r "i;:rdn

- sa'$ç.ffi&Ír§
ffiq,§,qu'iFiffi."#.'

'[*'. ;":; * iJe. Ãui*rlzailc



CNH Digital

QR-CODE

Departamento Nacional de Trânsito

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
< http://www.serpro.gov.br/assinador-digital >, opção Validar 
Assinatura.


	 DOS FATOS SUBJACENTES
	 DAS RAZÕES DA REFORMA
	Ocorre que:
	De acordo com os itens: 15.13 e 16.6 do referido Edital: A empresa deverá apresentar – Assinatura digital com possibilidade de verificação ou Firma Reconhecida na proposta e declarações, haja vista que na proposta de preços também contém declarações
	Porém, a referida empresa, apresentou proposta e declarações sem assinatura digital e ou reconhecimento de firma, assim sendo os referidos documentos encontram-se em desacordo com o edital.
	De sorte que, com fundamento nas razões precedentes aduzidas, requer-se o provimento do presente recurso, com efeito para que seja.
	Outrossim, lastreada nas razões recursais, requer-se que essa respeitosa Comissão de Licitação reconsidere sua decisão.
	P. Deferimento.

